—1—

陕西省农业农村厅文件

陕农发〔2020〕96 号

陕西省农业农村厅

关于印发机关有关处室联系省级议事协调
机构和牵头承办重点工作的通知

机关有关处（室、局）、厅属有关单位：

按照《中共陕西省委机构编制委员会关于调整省农业农村厅

相关机构的通知》（陕编发〔2020〕14号）要求，厅机关调整优

化了部分内设处室。为进一步明确各处（室、局）职责，理顺相

关职能，加强联系对接，确保各项工作有序开展，按照职能职责

相近的原则，对《陕西省农业农村厅关于印发厅领导及机关处室

联系省级议事协调机构和牵头承办重点工作的通知》（陕农发

—2—

〔2019〕36号）进行了修订，再次明确了部分新设和更名处（室、

局）负责联系的省级议事协调机构、临时机构、协会组织以及牵

头负责的重点工作（原文件中已明确、本次调整未变事项不再复

述）。现印发你们，请遵照执行。

陕西省农业农村厅

                             2020 年 8 月 18 日

—3—

机关有关处（室、局）牵头负责的重点工作

一、省委农办秘书处

（一）增加（4项）

1．“三农”工作重要文件拟定、审核、印发；

2．“三农”工作重要会议筹备；

3．收集编发全省“三农”工作动态情况；

4．开展农村基层干部培训。

（二）减少（3项）

1．开展“三农”重大问题政策研究；

2．督促落实中央和省委“三农”重大工作部署；

3．实施乡村振兴考核。

二、省委农办综合调研处（新设）

1．“三农”重大问题政策研究及重大专题调研；

2．督促落实中央和省委“三农”重大工作部署；

3．实施乡村振兴考核；

4．参与重要文件起草和重要会议筹办；

5．厅领导交办的其他事项。

三、厅政策法规与改革处（更名）

增加（2项）

1．指导落实增加农民收入相关工作；

—4—

2．牵头组织农业农村有关法律法规草案及部门规章起草。

四、厅综合行政执法局（更名）

（一）增加（1项）

落实公共信用相关工作。

（二）减少（1项）

农业农村有关法律法规草案及部门规章起草。

五、厅发展规划处（新设）

1．牵头提出农业农村厅实施乡村振兴战略的政策建议；

2．牵头组织实施农业农村厅承担的乡村振兴战略任务；

3．牵头实施农业高质量发展和农业绿色发展；

4．牵头起草农业农村经济发展中长期规划，组织农业资源

区划；

5．承担产业扶贫开发工作；

6．开展粮食生产功能区划定；

7．负责农业园区建设规划管理；

8．牵头推进农业供给侧结构性改革工作；

9．开展农业农村经济运行分析；

10．农业农村领域风险隐患排查；

11．能源化工方面相关工作；

12．厅领导交办的其他工作。

六、厅计划财务处

（一）增加（1项）

—5—

承办农业对外援助的有关工作。

（二）减少（3项）

1．农业农村领域风险隐患排查；

2．能源化工、沼气方面相关工作；

3．落实公共信用工作。

七、厅产业发展处（农垦管理处）

增加（1项）

返乡留乡农民工就地就近就业。

八、厅社会事业促进处（更名）

增加（1项）

配合做好健康陕西相关工作。

九、厅市场与信息化处

（一）增加（1项）

统筹农业展览展会活动。

（二）减少（1项）

农业农村经济运行分析。

十、厅种植业管理处（种业管理处）（更名）

增加（4项）

1．组织实施农作物种质资源、畜禽遗传资源保护和管理；

2．监督管理农作物种子、种苗监督管理；

3．组织抗灾救灾和救灾备荒种子的储备、调拨；

4．农业植物新品种保护。

—6—

十一、厅畜牧兽医局（新设）

1．畜牧业、饲料业发展；

2．畜牧业结构调整；

3．饲料资源保护；

4．饲料及添加剂、生鲜乳生产收购环节质量安全监督管理；

5．畜禽粪污资源化利用；

6．兽医医政、兽药及兽医器械监督管理；

7．执业兽医和畜禽屠宰行政管理；

8．动物防疫检疫；

9．病死畜禽无害化处理；

10．兽用生物制品安全管理；

11．厅领导交办的其他工作。

—7—

有关处（室、局）负责联系省级议事协调机构

序号 机构名称 联系处室 备注

1

省委实施乡村振兴战略领导小组（农办秘书处）。陕南循环发展工作领导小组（厅

规划处）。省南水北调工作领导小组（厅规划处）。推进大西安建设领导小组（厅

规划处）。西安国际化大都市总体规划编制工作领导小组（厅规划处）。省粮食生

产功能区协调推进领导小组（厅规划处）。省推动落实关中平原城市群规划领导

小组（厅规划处）。健康陕西建设工作委员会（厅社会事业处）。省非洲猪瘟防控

应急指挥部（厅畜牧兽医局）。

农办秘书处

厅办公室

负责领导

为厅主要

负责同志

—8—

2

省西部开发领导小组。陕南建设委员会。陕北建设委员会。省实施民生八大工程

领导小组。省关中-天水经济区发展规划实施工作领导小组。陕南突破发展工作

领导小组。省引汉济渭工程协调工作领导小组。省服务业工作领导小组。省城乡

统筹省级示范区改革试点领导小组。省关中星火产业带建设联席会议制度。省推

进宝鸡副中心城市建设协调领导小组。省推进渭南建设陕西东大门工作领导小

组。省推进洛川县交口河镇“四代”并举工作领导小组。省促进铜川资源型城市

转型发展领导小组。省推进延安城乡统筹协调领导小组。省渭河流域经济整治规

划工作联席会议制度。省推进新型城镇化工作联席会议制度。西咸新区建设工作

联系会议制度。省盐业体制改革工作领导小组。省国土规划编制工作联席会议制

度。

厅规划处

负责领导

为厅分管

负责同志

3

省森林防护指挥部。省天然防火指挥部。省学生饮用奶计划协调联席会议制度。

省防沙治沙工作领导小组。省人感染猪流感防控工作小组。省畜禽定点屠宰联席

会议制度。

厅畜牧

兽医局

—9—

机关有关处（室、局）联系省级单位

序号 处（室、局） 联系省级有关单位 备注

1 农办调研处 省委政研室、省政府研究室。

负责领导

为厅分管

负责同志

2 厅政策改革处 省决策咨询委、省司法厅、省测绘局。

3 厅执法局
省委政法委、省市场监管局、省高院、

省检察院、省监狱管理局。

4 厅规划处

省发展改革委、省住建厅、省引汉济

渭工程协调领导小组办公室、省库区

移民工作领导小组办公室。

5 厅社会事业处 省卫健委（艾滋病防治）、省残联。

6 厅畜牧兽医局 省卫健委、省林业局。

—10—

有关处（室、局）负责联系厅业务主管协会组织

序号 协会名称 联系处室 备注

1 省蜂业协会

厅畜牧兽医局

负责领导

为厅分管

负责同志

2 省犬业协会

3 省藏獒协会

4 省畜牧业协会

陕西省农业农村厅办公室                       2020年 8月 18日印发